
U N C  Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - A ñ o  d e  la E x p o r ta c ió n

EXP-UNC:0020471/2019

VISTO:

La propuesta presentada por el Lie. Guillermo Agüero, en la cual solicita 
autorización para realizar el curso de carácter extensionista: “Sujeto, cuerpos, 
discursos y subjetividades. Diversas lecturas”, para ser llevado a cabo en 
el año 2019, y

CONSIDERANDO:

Que dicha actividad extensionista, está dirigida profesionales 
psicólogos, psicopedagogos, docentes, estudiantes avanzados y público 
general interesado en la temática.

Que tiene como objetivos, a) Reconocer el concepto de sujeto en 
psicoanálisis como destinatario de la acción clínica, b) Identificar en el concepto 
de cuerpo el proceso de construcción social e individual que implica, c) 
Identificar los discursos como las formas de lazo social que vehiculizan 
semblantes para la época y comunidad determinada, d) Reconocer la función de 
producción de subjetividad que poseen los discursos y sus cambios según la 
época.

Que dicha propuesta se ajusta a las normativas vigentes, reguladas 
para el desarrollo de las actividades con carácter extensionista.

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la 
Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la 
Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1o: Autorizar la realización del Curso Extensionista: “Sujeto, cuerpos, 
discursos y subjetividades. Diversas lecturas”, para desarrollarse en la 
Facultad de Psicología durante el ciclo lectivo 2019, de acuerdo a detalle de! 
Anexo que integra la presente resolución con una foja.

Artículo 2o: Reconocer como Responsable Académico y Docente al Lie. 
Guillermo Agüero, como Responsable Administrativa y Docente a la Lie. Yael 
Noris Ferri, y como Docente Invitada a la Dra. María Solana González Basso

Lie. MATIAS A. D R E IZ IK  
Secretario ilel Honorable Consejo Directiro 

Facultad de Psicología



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - A ñ o  d e  la E x p o r ta c ió n

EXP-UNC:0020471/2019

Artículo 3o: Autorizar el desarrollo la Conferencia abierta en el marco del curso, 
titulada: ”FEMINISMO Y ESCRITURA” a cargo de la Docente Invitada Dra. 
María Solana González Basso

Artículo 4o: Autorizar al Área Económico Financiera a realizar el cobro de los 
aranceles de la siguiente actividad según lo establecido en el anexo de la 
presente resolución.

Artículo 5o: Autorizar el pago de los gastos generados en concepto de pasajes 
aéreos Córdoba/Bs As - Bs As/Córdoba para la Dra. María Solana González 
Basso.

Artículo 6o: Imputar la erogación indicada en el artículo precedente a los 
recursos propios generados para las actividades enunciadas en los artículos 
N° 1 y N° 5 de la presente resolución.-

Artículo 7o: Autorizar el cobro en concepto de honorarios, una vez deducido los 
porcentajes de la UNC y de la Facultad de Psicología, al Lie. Guillermo Agüero 
-DNI 17531360- en un 50% y a la Lie. Yael Noris Ferrí -DNI 24884687- , en el 
otro 50%.

Artículo 8°.: Los responsables del curso deberán dentro de los cinco días 
hábiles de finalizada la actividad, elevar a la Secretaría de Extensión, un informe 
cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado 
alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los participantes 
hayan cumplido con el 80% de asistencia al curso y las planillas de asistencias 
de cada encuentro, para la confección de los certificados correspondientes y dar 
el cierre formal de la actividad.

Artículo 9o: La presente autorización no constituirá antecedente académico 
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño 
correspondiente.

Artículo 10°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA, A DIEZ DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL DIECINUEVE.

\.



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0020471/2019

ANEXO RHCD 

DATOS ORGANIZATIVOS

1) Título: “Sujeto, cuerpos, discursos y subjetividades. Diversas lecturas”

2) Destinatarios: Profesionales psicólogos, psicopedagogos, docentes, 
estudiantes avanzados y público general interesado en la temática.

3) Lugar de Dictado: Facultad de Psicología

4) Aranceles.
Curso completo: $1200 (mil doscientos pesos)
Cuotas: 2 (dos) Cuotas de $600 (seiscientos pesos) cada una.-
Conferencia Abierta: "FEMINISMO Y ESCRITURA”: Inscripción y certificación
$150 (ciento cincuenta pesos).-

• Carga horaria 12 horas reloj presenciales
• Encuentros: 4 de 3 horas reloj
• Día: viernes de 19 a 22 hrs.
• Certificación. “Asistente con evaluación aprobada” y de “Asistente” a los 

que participen de la conferencia realizada en el marco del curso y abierta a 
la comunidad titulada: "FEMINISMO Y ESCRITURA”

CONFORMACION DEL EQUIPO
Nombre y Apellido DNI Función Horas
Lie. Guillermo 
Agüero

17531360 Responsable Académico y docente 12

Lie. Yael Noris Ferri 24884687 Responsable Administrativa y 
docente

12

Dra. Maríia Solana 
González Basso

25225086 Docente invitada y conferencista 3

Lie. MATÍAS A. DREIZIK 
Secretario del Honorable Consejo Directivo 

Facultad d e P sico'r' •


